
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

май 
2025 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025 



Оглавление 

 

Техника ......................................................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 3 

Исторические науки .................................................................................................... 4 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 5 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления . 5 

Культура. Наука ........................................................................................................... 6 

Образование ................................................................................................................. 6 

Искусство ..................................................................................................................... 6 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ................................ 7 

Литература универсального содержания .................................................................. 9 

Телефонные справочники ................................................................................................ 9 

Авторский указатель ................................................................................................. 10 

Географический указатель ........................................................................................ 11 

 

 



Техника 

 

 1. История ПКБ АО «ПО «Севмаш» / [редактор: Ю. В. Спиридонов]. — 

2-е изд., доп. — [Северодвинск : б. и.], 2019 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). — 388, 

[1] с. : ил., портр., табл. ; 26 см. — Свед. об изд. указаны в Предисл. — Загл. 

обл.: Проектам Кораблей — Быть!. — В вып. дан. также: С. Л. Булин. — 

100 экз. — (в пер.). 

1544187 — ОУДФ    1544188 — РС    1544189 — ОЭ   
ББК 39.42-02г+68.531.1-1+39.42-06-4г(2Рос-4Арх-2Северодвинск) 

 

 2. Наша судьба — строить корабли : к 65-летию со дня образования 

отдела строителей АО «ПО «Севмаш» — крупнейшей верфи современной 

России / редколлегия: Н. В. Семаков (председатель) [и др.] ; составитель 

А. Б. Холодов. — Северодвинск : [б. и.], 2017 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). — 

311 с. : ил., портр. ; 26 см. — Библиогр.: с. 311. — 400 экз. — (в пер.). 

1544184 — ОУДФ    1544185 — РС    1544186 — ОЭ   
ББК 39.42-06-4г(2Рос-4Арх-2Северодвинск)+68.531.111-1 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 3. Здравствуй, «Северный» : книга-фотоальбом / [фото: Е. М. Баранов 

и др.] ; составитель А. Б. Холодов. — Северодвинск : ПО «Севмаш», печ. 2020 

(Тип. АО «ПО «Севмаш»). — 130, [5] с. : ил., фот. ; 21х25 см. — На тит. л. 

также: ОЛЦ-пансионат «Северный». — Библиогр.: с. 135. — 450 экз. — (в пер.). 

1544170 — ОУДФ    1544171 — РС    1544172 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос.Кры),27я61+53.549.9(2Рос.Кры)я61+ 

51.1(2Рос-4Арх-2Северодвинск),09я61 

 

 4. Изобретения сотрудников СГМУ и врачей Архангельской области 

1986–2024 / Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации ; 

В. П. Быков, А. Г. Соловьев, Г. Б. Чецкая, Е. П. Белова ; под редакцией 

Л. Н. Горбатовой. — Архангельск : СГМУ, 2024–    .  

 Т. 2. — 2025 (Изд-во СГМУ). — 278 с. : ил. ; 29 см. — Алф. указ. авт.: 

с. 277–278. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-594-0. 

1544602 — ОУДФ    1544603 — ОЭ   
ББК 5у.я43+54.5у.я43 

 

 5. Рабочая тетрадь по дисциплине «Ортодонтия и детское 

протезирование» / А. А. Симакова, Л. Н. Горбатова, Т. Н. Юшманова [и др.]. ; 

под редакцией Л. Н. Горбатовой ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 



стоматологии детского возраста. — 2-е изд., испр. и доп. — Архангельск : 

СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 226 с. : ил., фот., табл. ; 29 см. — 

(Стоматология детского возраста). — Библиогр.: с. 220–223.  

1544600 — ОУДФ    1544601 — ОЭ   
ББК 57.336.68я73-5 

 

 6. Бюллетень Северного государственного медицинского 

университета / Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2002–    . — ISSN 2409-7195. 

 2024, № 2, т. 51 / главный редактор: Т. Н. Унгуряну. — 2024. — 111 с. : 

ил., табл. ; 29 см. — Библиогр. в конце ст. — 100 экз. 

ПР 96910 — ОУДФ    ПР 96911 — ОЭ   

ББК 5р3я54+58.3я54 

 

Исторические науки 

 

 7. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Предисловие. 

№2. P.S. к главе «Родители и их родители». №4, №5. P.S. к главе Монастырёк. 

№6. P.S. к главе «Лето 2014 года». №12. P.S. к главе «Фетиния и Прокопий». 

№15. P.S. к главе «Деревня Горылец». №15. P.S. к главе «Лето 2023 года». №16. 

P.S. к главе «Мамоновы». Послесловие / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2025. — 63 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 19).  

1544456 — ОУДФ    1544457 — ОУДФ    1544458 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 8. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Предисловие. 

Поколенная роспись-загадка / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

56 с. : табл. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 18). 

1544453 — ОУДФ    1544454 — ОУДФ    1544455 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 9. Гмырин, С. Я. Пёза — Сосновая река, или Путь встречь солнцу! : 16+ / 

Станислав Гмырин. — 2-е изд., расшир. и доп. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

333, [2] с. : ил., портр., фот., карты ; 30 см. — Библиогр.: с. 326–333. — 

100 экз. — ISBN 978-5-6048282-2-9 (в пер.). 

1544604 — ОУДФ    1544605 — РС    1544606 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Мезенский)+26.891(2Рос-4Арх-5Мезенский) 

 

 10. Леонтьев, С. В. Нёнокса глазами помора / С. В. Леонтьев. — 

Северодвинск : [б. и.], 2018 (Тип. «АО «ПО «Севмаш»). — 47 с. : ил., фот. ; 21 

см. — К 620-летию села Ненокса. — Библиогр.: с. 46. — 100 экз. 

1544158 — ОУДФ    1544159 — РС    1544160 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Приморский-2Ненокса)+63.214(2Рос-4Арх)-4 



 11. Нёнокса — жемчужина Поморья : сборник историко-краеведческих 

очерков к 625-летию села / [авторский коллектив: Л. Е. Сергеева, 

В. Ф. Кологриев, А. Е. Мусников ; составитель:Л. Е. Сергеева]. — 

[Северодвинск : б. и., 2022] (Тип. АО «ПО «Севмаш»). — 95 с. : ил. ; 25 см. — 

Дата изд. определена по году юбилея с. Нёнокса. — Библиогр.: с. 94. 

1544179 — ОУДФ    1544180 — РС    1544181 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Приморский-2Ненокса)я43+ 

26.891(2Рос-4Арх-5Приморский-2Ненокса)я43 

 

 12. Соловецкое море : историко-литературный альманах / редколлегия: 

В. Н. Матонин (главный редактор) [и др.]. — Архангельск ; Москва : 

Товарищество Северного мореходства, 2002–    . — ISSN 1810-7818. 

 Вып. 23 / графика А. Соротокиной [и др.] ; фото: А. Крысанова [и др.]. — 

2024. — 209, [1] с., [13] л. фот. : ил., фот., табл. ; 29 см. — Библиогр.: с. 208–209 

и в подстроч. примеч. — 700 экз. 

ПР 96908 — ОУДФ    ПР 96909 — ОЭ   
ББК 92.4 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 13. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2025, № 3 (58), 21 февраля. — 2025. — 12 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96902 — ОУДФ    ПР 96903 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 14. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2025, № 4 (59), 26 марта. — 2025. — 28 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96904 — ОУДФ    ПР 96905 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 15. Онежский муниципальный вестник / Администрация МО «Онежский 

муниципальный район» ; [ответственный за выпуск Ю. А. Максимов]. — Онега : 

[б. и.], 2023–    . 

 2025, № 27 (11), 17 марта / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарёва]. — 

2025. — 119 с. : табл. ; 21 см. — 11 экз. 

ПР 96906 — ОУДФ    ПР 96907 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 



Культура. Наука 

 

 16. Нас корабелами зовут : о жизни и деятельности общественного 

клуба ветеранов Севмаша «Корабел», 2001–2016 гг. / общественная 

редакционная группа: А. Н. Лугов (руководитель) [и др.]. — Северодвинск : 

[б. и.], 2021 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). — 329, [1] с. : ил., фот. ; 30 см. — 

На тит. л. также: Клуб Корабел Севмаш. — Библиогр.: с. 330. — 150 экз. 

1544196 — ОУДФ    1544197 — РС    1544198 — ОЭ   
ББК 66.791(2Рос-4Арх-2Северодвинск),2+ 

39.42-06-4г(2Рос-4Арх-2Северодвинск)ю14+84(2Рос=Рус)64-5я43+ 

85.103(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6я43 

 

 17. Нас корабелами зовут. Клуб «Корабел» 20 лет : книга о событиях 

в жизни общественного клуба ветеранов Севмаша «Корабел» / общественная 

редакционная группа: А. Н. Лугов (руководитель) [и др.]. — Северодвинск : 

[б. и.], 2022 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). — 374 с. : ил., портр. ; 30 см. — На обл. 

также: Клубу «Корабел» — 20. — На тит. л. также: Клуб «Корабел» Севмаш. 

2001–2021. — 130 экз. — (в пер.). 

1544199 — ОУДФ    1544200 — РС    1544201 — ОЭ   
ББК 66.791(2Рос-4Арх-2Северодвинск),2+ 

39.42-06-4г(2Рос-4Арх-2Северодвинск)ю14+84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 

Образование 

 

 18. Парциальная программа «Здравствуй, Арктика!» : для детей 

старшего дошкольного возраста / Министерство образования Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования [и др.] ; 

составители: Н. М. Бызова, О. В. Истомина, Н. А. Кочкина [и др.]. — 

Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 52 с. : табл. ; 21 см. — 

(Федеральные государственные образовательные стандарты). — В надзаг. 

также: Муницип. автоном. дошкол. образоват. учреждение гор. окр. «Город 

Архангельск» «Дет. сад комбинир. вида № 157 «Сиверко»«, Федер. гос. 

бюджет. учреждение «Нац. парк «Русская Арктика». — Библиогр.: с. 32–33. — 

50 экз. 

1543714 — ОУДФ    1543715 — РС    1543716 — ОЭ   
ББК 74.102.415я81+26.890(211)я81 

 

Искусство 

 

 19. Александр Носков, 1949–1998. Живопись. Графика = Aleksander 

Noskov, 1949–1998 : [альбом] / Архангельская организация Союза художников, 

Государственное музейное объединение «Художественная культура Русского 

Севера» ; [автор статьи: Зоя Гавшинская ; перевод на английский и норвежский: 

Виктор Федин ; перевод названий картин: Елена Гавшинская]. — Архангельск : 



Лайт, 2013. — [76] с. : ил., портр. ; 30 см. — Текст парал. рус., англ., норв. — 

250 экз. — ISBN 978-5-9904737-1-3. 

1462672 — ОУДФ    1544415 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос-4Арх)6-8Носков А.В.,4я61+ 

85.153(2Рос-4Арх)6-8Носков А.В.,4я61 

 

 20. Бобрецова, Т. С. Во имя жизни : нотный сборник песен, 

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне / Татьяна 

Бобрецова. — Вельск : [б. и.], 2025. — 82, [1] с. : нот. ил. ; 30 см. — На тит. л. 

также: Юбилейный логотип 80-летия Победы в Великой Отечественной войне: 

80. Победа!. — (на пер. пружине). 

Н 34782 — ОУДФ    Н 34783 — РС    Н 34784 — ОЭ   
ББК 85.319.4я43+85.313(2Рос-4Арх)6-8Бобрецова Т.С.,4я44+ 

85.94(2Рос-4Арх)я43 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 21. Волшебное кольцо : [по сказке Б. Шергина] : книжка-раскраска : [0+ / 

Автономная некоммерческая организация «ЦТМ «ФА-ДИЕЗ» ; художник 

М. Бронский]. — Архангельск : Лоция, печ. 2025 (Правда Севера). — [19] с. : 

ил. ; 21х30 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 500 экз. — ISBN 

978-5-6053165-4-1. 

1544419 — ОУДФ    1544420 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 22. Ивашов, В. Н. А мир наш любит тишину... : стихи / Валентин 

Ивашов. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 316 с. : ил. ; 

20 см. — 100 экз. 

1544582 — ОУДФ    1544583 — РС    1544584 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 23. Казакевич, Е. В. Когда цветы начнут рассказывать сказки : 

психологический сказочно-фантастический почти детектив на основе 

некоторых вполне реальных событий, которые произошли в совершенно 

обычном дворе : 6+ / Елена Казакевич ; [художник Катя Плаксина]. — Москва ; 

Архангельск : Колос-с, 2025 (Северодвин. тип.). — 115, [4] с. : ил. ; 23 см. — 

2000 экз. — ISBN 978-5-00129-565-5 (в пер.). 

1544595 — ОУДФ    1544596 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445 

 

 24. Кочнев, М. П. Рассказы. Статьи / М. П. Кочнев. — Северодвинск : 

[б. и.], 2020 (Тип. АО «ПО «Севмаш»). — 135 с. : ил., фот. ; 27 см. — На тит. л. 

также: 75-летию Победы посвящается. — 10 экз. 

1544206 — ОУДФ    1544207 — РС    1544208 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445я44+ 

63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6-8Кочнев М.П.я43+63.3(2)622ю14я44 



 25. Лойтер, О. А. Светогурочка и Тенегурочка / Ольга Лойтер ; рисунки: 

Виктория Фурсова. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 23 с. : ил. ; 

29 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 1000 экз. — ISBN 978-5-98450-890-2. 

1544410 — ОУДФ    1544411 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 26. Лыжин, С. А. Магадан — Таллин : 11111 километров за 129 дней на 

велосипеде : 16+ / Сергей Лыжин. — Архангельск : Лоция, 2025. — 190, [1] с., 

[12] вкл. л. ил. : ил., карты ; 22 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-6052222-4-8 

(в пер.). 

1544167 — ОУДФ    1544168 — ОУДФ    1544169 — ОЭ   
ББК 75.812.57ю14+26.890(2Рос)ю14+26.890(4Эст)ю14 

 

 27. Поэзия Победы : сборник стихов / [редактор и составитель: 

Александр Ширшиков]. — 2-е изд., доп. — Северодвинск : [б. и.], 2020 

(Северодвин. тип.). — 264 с., [1] л. ил. ; 21 см. — 75-летию Великой Победы 

посвящается. — На обл. также: 75 Победа! 1945–2020. — 460 экз. 

1544155 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 28. Синцова, Л. А. На озере Лебяжьем : повесть : [16+] / Лилия 

Синцова. — Архангельск : Изд-во СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 138 с. ; 

20 см. — 200 экз. 

1544579 — ОУДФ    1544580 — РС    1544581 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 

 

 29. Тунгусов, В. А. МесяцеСтихия : сборник стихотворений : 16+ / 

Вениамин Тунгусов ; иллюстрации Ирины Селиверстовой. — Архангельск : 

Лоция, 2025. — 58, [4] с. : ил. ; 15 см. — ISBN 978-5-6053165-7-2. 

1544467 — ОУДФ    1544468 — РС    1544469 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

 30. «Эта пуля не в меня летела…» : 80-летию Великой Победы 

посвящается : сборник произведений современных северных писателей : [12+] / 

редактор-составитель: И. Д. Гуревич ; редколлегия: В. В. Попов, 

С. Н. Доморощенов, Е. Н. Кузьмина [и др.]. — Архангельск : АРО СП России, 

2025. — 511 с. : ил., портр. ; 22 см. — (Наследие Русского Севера). — ISBN 

978-5-6052017-4-8 (в пер.). 

1544588 — ОУДФ    1544589 — РС    1544590 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-44я43+84(2Рос=Рус)6-5я43 

 

 

 

 

 

 



Литература универсального содержания 

 

Телефонные справочники 

 

 31. Лесной телефонный справочник. Ленинградская область : 

[сборник : 16+ / учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — 

Архангельск : ИП Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 180 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной 

телефонный справочник» № 63. — На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544440 — ОЭ   
ББК 92.9+43я22 

 

 32. Лесной телефонный справочник. Пермский край : [сборник : 16+ / 

учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — Архангельск : 

ИП Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 140 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной 

телефонный справочник» № 64. — На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544439 — ОЭ   
ББК 92.9+43я22 

 

 33. Лесной телефонный справочник. Республика Карелия : [сборник : 

16+ / учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — Архангельск : ИП 

Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 168 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной 

телефонный справочник» № 62. — На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544438 — ОЭ   
ББК 92.9+43я22 



Авторский указатель 
 

 

Абакумов, Александр Павлович 7, 8 

Абакумовы (род) (7),(8) 

Баранов, Евгений Михайлович 3 

Белова, Евгения Парисовна 4 

Бобрецова, Татьяна Семеновна (20), 

20 

Бызова, Наталья Михайловна 18 

Быков, Виталий Петрович 4 

Гавшинская, Зоя Валентиновна 19 

Гмырин, Станислав Яковлевич 9 

Горбатова, Любовь Николаевна 5 

Горбатова, Мария Александровна 5 

Гуревич, Игорь Давидович 30 

Доморощенов, Сергей Николаевич 

30 

Зелянин, А. Д. 13, 14 

Ивашов, Валентин Николаевич 22 

Истомина, Ольга Валерьевна 18 

Казакевич, Елена Владимировна 23 

Коковины (семья) (10), 

Кондратьев, Иван Сергеевич 31, 32, 

33 

Кочкина, Наталия Альбертовна 18 

Кочнев, Михаил Платонович (24), 24 

Крысанова, А. 12 

Кузьмина, Елена Николаевна 30 

Леонтьев, Станислав Васильевич 

(10), 10 

Лойтер, Ольга Анатольевна 25 

Лугов, Александр Николаевич 16, 17 

Лыжин, Сергей Алексеевич 26 

Максимов, Юрий Александрович 15 

Малолетов, Александр 20 

Матонин, Василий Николаевич 12 

Морозова, Ольга (лирик) 20 

Носков, Александр Васильевич (19) 

 

Плаксина, Екатерина Борисовна 23 

Пономарева, Вера Яковлевна 15 

Попов, Владислав Владимирович 30 

Селиверстова, Ирина 29 

Семаков, Н. В. 2 

Симакова, Анна Александровна 5 

Синцова, Лилия Анатольевна 28 

Соловьев, Андрей Горгоньевич 4 

Соротокина, Анастасия Михайловна 

12 

Спиридонов, Ю. В. 1 

Тунгусов, Вениамин Александрович 

29 

Унгуряну, Татьяна Николаевна 6 

Федин, Виктор 19 

Фигнер, Вера Николаевна (10) 

Фурсова, Виктория 25 

Холодов, Александр Борисович 2, 3 

Чецкая, Галина Борисовна 4 

Ширшиков, Александр Николаевич 

27 

Юшманова, Татьяна Николаевна 5



Географический указатель 
 

Арктика 18 

Архангельская область 4, 7, 8 

Виноградовский муниципальный округ 13, 14 

Карелия, республика 33 

Ленинградская область 31 

Мезенский муниципальный округ 9 

Ненокса, село (Приморский муниципальный округ) 10, 11 

Онежский муниципальный округ15 

Пёза, река (Мезенский муниципальный округ) 9 

Пермский край 32 

Северодвинск, город 1, 2, 3, 16, 17, 24 

Соловецкие острова (Белое море) 12 


